

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2023**

PHẦN THỨ NHẤT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

A. Tình hình chung

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành chương trình công tác năm 2023; tập trung chỉ đạo để triển khai thực hiện chương trình công tác và thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao. Đồng thời, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực như: quy hoạch, tài nguyên môi trường, đầu tư xây dựng cơ bản; phát huy toàn diện các lĩnh vực văn hoá, nâng cao đời sống tinh thần và vật chất của Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; tăng cường chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, thực thi pháp luật, chủ động giải quyết có hiệu quả các vấn đề tồn đọng kéo dài. Tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, bảo đảm quốc phòng, an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Do vậy, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã trong 9 tháng đầu năm 2023 đạt được những kết quả quan trọng, cụ thể như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) trên địa bàn 9 tháng đầu năm ước thực hiện 404,20/456,72 tỷ đồng, đạt 88,50% KH năm, tăng 22,06% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Dịch vụ ước đạt 197,93/219,26 tỷ đồng, đạt 90,27% KH năm, tăng 21,11% so với cùng kỳ 2022; Công nghiệp-xây dựng ước đạt 140,86/159,25 đạt 88,45% tăng 20,34% so với cùng kỳ; Nông nghiệp ước đạt 65,41/78,21 đạt 83,63% tăng 35,65% so với cùng kỳ.

1. Dịch vụ

Để duy trì ngành dịch vụ, UBND xã đã tập trung chỉ đạo phát triển ngành dịch vụ; tăng cường công tác quản lý chợ, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ và các cơ sở buôn bán kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Tình hình cung cầu hàng hóa và giá cả các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định, không xảy ra hiện tượng khan hàng, nâng giá.

2. Công nghiệp - Xây dựng

Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng (giá SS 2010) trên địa bàn thực hiện 140,86 tỷ đồng, đạt 88,45% KH, tăng 20,34% so với cùng kỳ năm trước.

Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định và vẫn giữ mức tăng trưởng, phát triển; các cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn kịp thời có biện pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Về xây dựng cơ bản: Trong 9 tháng đầu năm tổng kế hoạch vốn thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn năm 2023 là 10.328 triệu đồng, thực hiện giải ngân 8.530 triệu đồng đạt 82,59% kế hoạch vốn (đã nhập tabmis là 9.648 đạt 93,41%). Nghiệm thu đưa vào sử dụng trình UBND thành phố quyết toán công trình: BTXM các tuyến đường, thoát nước tình thế và xây dựng cầu bản trên địa bàn xã Tịnh Châu. Đã triển khai hoàn thành và đưa vào sử dụng 10 công trình nông thôn mới năm 2022. Triển khai thi công công trình nông thôn mới năm 2023: BTXM nội đồng ĐH521 - Gò Bỏ xã Tịnh Châu thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu; Mương thoát nước ĐH 530 - Phùng Chương xã Tịnh Châu. Họp dân vận động hiến đất để triển khai xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế hỗ trợ 100% xi măng của UBND tỉnh năm 2023.

Nghiệm thu hoàn thành công trình: Duy tu bảo dưỡng tuyến đường: Đặng Văn Lang - Nguyễn Chương; Cửa hàng xăng dầu - Xóm Bàu xã Tịnh Châu; BTXM các tuyến đường, thoát nước tình thế và xây dựng cầu bản trên địa bàn xã Tịnh Châu. BTXM các tuyến đường, thoát nước tình thế và xây dựng cầu bản trên địa bàn xã Tịnh Châu. Phối hợp với các đơn vị tư vấn thiết kế khảo sát, lập thủ tục trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình chuẩn bị triển khai năm 2023: Sửa chữa, cải tạo Bảng bia di tích Thành cổ Châu Sa trên địa bàn xã Tịnh Châu. Phối hợp BQL Dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố triển khai thi công 01 tuyến mương nội đồng trên địa bàn

3. Nông nghiệp

- **Trồng trọt:** Hoàn thành thu hoạch lúa vụ hè thu với diện tích 158 ha, năng suất đạt 64,8 tạ/ha. Nhìn chung năng suất các loại cây trồng vụ hè đạt kế hoạch đề ra¹. Kết quả tổng sản lượng lương thực là 2.494,8/2.466,8 tấn, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ.

- **Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc 2.790 con (Trong đó: đàn trâu 30/30 con, đạt 100% KH, đàn bò 1.860/1.860 con đạt 109,4% KH, đàn lợn 900/900 con đạt 100% KH). Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh nhất là bệnh lở mồm long móng, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò; UBND xã chỉ đạo Cán bộ thú ý thường xuyên theo dõi, tiến hành phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường tại các thôn

¹ Cây lúa: Diện tích gieo sạ là 318,82 ha; sản lượng thu hoạch là 2069,5 tấn; năng suất bình quân là 64,9 tạ/ha; Cây ngô: Diện tích gieo trồng là 69ha; sản lượng thu hoạch là 425,4tấn; năng suất bình quân là 61,7 tạ/ha. Rau các loại: Diện tích gieo trồng là 165 ha; sản lượng thu hoạch là 3704,7 tấn; năng suất bình quân là 224,5 tạ/ha. Cây lạc: diện tích gieo trồng là 8 ha; sản lượng thu hoạch là 17,7 tấn; năng suất bình quân là 20,5 tạ/ha; Cây mì: diện tích gieo trồng là 01 ha

đồng thời khuyến cáo nhân dân không được thả rông đàn gia súc (trâu, bò), vệ sinh chuồng trại;

Công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm luôn được chú trọng. Đã tổ chức tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng, viêm da nổi cục ở trâu bò, dịch tả lợn cho đàn gia súc, triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi².

- **Lâm nghiệp:** Diện tích rừng trong quy hoạch 3 loại rừng là 8,71ha; diện tích ngoài quy hoạch 03 loại rừng là 124 ha. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng luôn được chú trọng, tình hình bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua tương đối ổn định.

- **Công tác quản lý HTXNN:** Chỉ đạo HTX Kinh doanh dịch vụ nông nghiệp thường xuyên kiểm tra, sửa chữa các trạm bơm để đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp. Hợp tác xã tiếp tục kinh doanh dịch vụ theo Nghị quyết Đại hội xã viên đã đề ra, hoạt động chủ yếu là dịch vụ thủy lợi.

- **Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao:** Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao. Xã đã được thành phố công nhận xã đạt chuẩn chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng xã NTM nâng cao năm 2022, đến nay đã được các phòng ban chuyên môn thành phố thẩm định đạt kết quả 19/19 tiêu chí. UBND xã trình thành phố thẩm định đề nghị xét công nhận xã Tịnh Châu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022.

UBND xã tiếp tục thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP rau diếp cá, Triển khai kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 (*mô hình chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản, với 15 hộ, 15 con*); kế hoạch liên kết chăn nuôi bò cái laizebu sinh sản thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM 2023, với 08 hộ, 08 con bò. *.(Đang chờ văn bản hướng dẫn cấp trên)*

4. Công tác thu, chi và quản lý điều hành ngân sách nhà nước

- Ước tổng thu NSNN trên địa bàn trong 9 tháng đầu năm thực hiện là 742.979.000/1.088.000.000 đồng đạt 68,3% so với dự toán thành phố và HĐND xã giao. Thực thu Ngân sách xã hưởng 514.648.397/865.440.000 đồng đạt 59,5%. Ngoài ra các khoản thu đạt gồm: phí, lệ phí 29,957/43 triệu đồng đạt 70%; lệ phí môn bài 39,5/37 triệu đồng đạt 106%; thuế đất PNN 22/22 triệu đồng đạt 100%; thuế GTGT 343/475 triệu đồng đạt 72%; thu phí chợ 95,38/120 triệu đồng đạt 79,5%; thu hoa lợi công sản 17/20 triệu đồng đạt 85%; thu đóng góp CSHT 17/54 triệu đồng đạt 31,4%

² Vắc xin LMLM 1.000/1.500 liều đạt 66,66% KH, vắc xin viêm da nổi cục 1.550/1.500 liều đạt 103,3%, vắc xin Dịch tả lợn 725/800 liều đạt 90,6%; vắc xin THT 950/1.500 liều đạt 63,33%; vắc xin cúm gia cầm 7.000 liều. Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi tại 01 chợ, 14 cơ sở giết mổ và các hộ chăn nuôi trên địa bàn; với tổng số hóa chất Iodine đã phun là 72 lít.

- Tổng chi ngân sách địa phương là 4.680/5.356 triệu đồng đạt 87,37%.
(Trong đó chi lương, phụ cấp 2.172 triệu đồng, chi hoạt động thường xuyên 2.508 triệu đồng)

5. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

5.1 Công tác quản lý đô thị

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch ra quân cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Qua đó đã nhắc nhở 45 trường hợp, thu giữ 10 bảng hiệu, 01 xe,... Đã ra quyết định xử phạt 04 trường hợp số tiền 1.150.000 đồng

hành chính mô tô với 30 lượt ra quân, giải tỏa hành lang an toàn giao thông tại khu vực chợ Châu Sa và đường ĐH 530, đã kiểm tra và cam kết thực hiện đảm bảo an toàn giao thông và trật tự đô thị 25 trường hợp; kiểm tra, nhắc nhở, vận động nhân dân xây dựng đúng quy định, kiểm tra 14 trường hợp xây dựng nhà ở (có giấy phép xây dựng), 08 trường hợp xây dựng tường rào công ngõ .

5.2 Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Trong 9 tháng đầu năm đã hướng dẫn hồ sơ cho công dân là 96 hồ sơ thực hiện quyền sử dụng đất của công dân như: hồ sơ tách thửa, hồ sơ chuyển mục đích, hồ sơ biến động, hồ sơ cấp đổi và cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ cấp đổi lại giấy chứng nhận QSDĐ dự án dồn điền đổi thửa tại xứ đồng Lê Thủy, thôn Mỹ Lê. Họp rà soát chỉnh lý 135 thửa đất nằm trong đất công ích và đất nông nghiệp theo Công văn số 1754 ngày 19/5/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi.. Đã đề nghị cấp mới là 0,2864 ha trong đó: đất ở nông thôn 0,1264 ha; đất nông nghiệp 0,16 ha. Thường xuyên tăng cường kiểm tra các đơn vị khai thác đất đồi trên địa bàn xã

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

1. Văn hóa - Thông tin và Thể dục thể thao

Kịp thời tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị của địa phương trong năm³. Tổ chức hưởng ứng Ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023). Tăng cường quản lý, bảo tồn, phát huy di tích lịch sử, văn hóa thành cổ Châu Sa và nhà lưu niệm Trung tướng Trần Quý Hai, tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

³ Chào mừng đón xuân Quý Mão 2023, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2023), kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

2. Công tác y tế và Dân số- KHHGD

- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh. Trong 9 tháng đầu năm có hơn 1.962/2.421 lượt người đến khám đạt 81,04%. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế⁴. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi là 14,2%, thể nhẹ cân 6,6%. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được duy trì thường xuyên. Triển khai thực hiện tốt Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và đề án chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 55 thẻ BHYT.

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm, chú trọng. Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh. Qua kiểm tra không phát hiện cơ sở nào vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Giáo dục và đào tạo

Đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học tại các cấp học; tổng kết năm học 2022-2023. Kết quả xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học là 100/100 học sinh, đạt 100%, có 69/70 em học sinh tốt nghiệp THCS, đạt 98,57%. Tổ chức triển khai các hoạt động hè cho học sinh

Năm học mới 2023-2024 toàn xã có 851 em: Trong đó Trường Mầm Non có 131 cháu, Tiểu học và THCS là 720 học sinh (*Tiểu học 397 HS, THCS 323 HS*). Tiếp tục giữ vững phổ cập giáo dục Mầm Non, Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập THCS. Trường Mầm Non Tịnh Châu được công nhận đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 tại Công văn số 1668/SGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2023.

4. Lao động, Thương binh và Xã hội

Tập trung chăm lo công tác an sinh xã hội trên địa bàn, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 541 suất quà⁵, số tiền 232.600.000 đồng, cùng với các tổ chức thành viên, các tổ chức cá nhân hỗ trợ tặng quà cho 116 hộ nghèo, hộ cận nghèo là 395 suất quà, số tiền 400 ngàn đồng; tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo, các cơ quan, đơn vị. Cấp gạo đỡ lửa cho hộ thật sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán là 3.315 kg, với 101 hộ, 221 khẩu.

Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp cho thương binh, người có công cách mạng cho 67 đối tượng với kinh phí 1.122 triệu đồng. Đã hoàn chỉnh hồ sơ và trình UBND thành phố Quảng Ngãi ban hành quyết định cho 52 hồ sơ đối tượng BTXH. UBND xã ban hành quyết định cho 37 hộ nghèo, 65 hộ cận nghèo và 67 hộ làm nông-lâm-ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình. Lập danh sách đề

⁴ Trẻ em <01 tuổi được tiêm phòng 60/90 đạt 66,66%; phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván 46/90 đạt 81,81%, Chương trình uống Vitamin A cho trẻ từ 6-36 tháng 320/320 đạt 100%...

⁵ Trong đó: Quà Chủ tịch nước 138 suất, số tiền 42.600.000 đồng; tỉnh 235 suất, số tiền 99.100.000 đồng; thành phố 245 suất, số tiền 82.000.000 đồng; xã 37 suất, số tiền 8.900 đồng

ngiht cấp thẻ BHYT cho 30 người nghèo, 124 người cận nghèo, 103 người từ 60 đến dưới 80 tuổi làm nông-lâm-ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình, 485 người BTXH, 147 thẻ người có công.

Tổ chức tiếp nhận và truy điệu 01 mộ liệt sĩ vào nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Châu (*mộ liệt sĩ Đỗ Quyền từ nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Bình Dương về nghĩa trang liệt sĩ Tịnh Châu*). Phối hợp với Hội hỗ trợ gia đình liệt sĩ Việt Nam khai quật 17 hài cốt liệt sĩ tại các hàng mộ 03, 04, 05, 06 tại Nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Triển khai kế hoạch tổ chức cho Trẻ em vui Tết Trung thu năm 2023; kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. Xây dựng kế hoạch bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa và cơ quan văn hóa năm 2023.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Quốc phòng và công tác quân sự địa phương

Thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, kiểm tra theo dõi nắm chắc diễn biến trên địa bàn để kịp thời đối phó, bảo vệ các mục tiêu trọng điểm, duy trì lực lượng dân quân trực 12/24 theo quy định, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo an ninh trật tự. Tổ chức tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và giao quân đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao⁶.

Tham gia huấn luyện cơ động và tại chỗ năm thứ hai đến năm thứ tư, đạt loại khá. Xây dựng kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất và dân quân bình chủng; đăng ký độ tuổi 17 là 30/41 thanh niên. Tham gia diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023, đạt loại khá

2. An ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; thường xuyên tổ chức ra quân tấn công trấn áp các loại tội phạm; tăng cường công tác nắm tình hình đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn. Kết quả trong kỳ đã xảy ra 8 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022) liên quan đến tình hình trật tự, an toàn xã hội⁷; đã giải quyết 01 vụ đánh bạc trái phép, xử phạt hành chính 05 đối tượng, số tiền 9.140.000 đồng; chuyển cơ quan cấp trên thụ lý, giải quyết 07 vụ.

Về trật tự ATGT: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông và va quệt giao thông làm chết 01 người, bị thương 01 người.

Tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và tổ chức diễn đàn công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân. Qua đó hơn 200 người tham dự. Tổ chức tuần tra

⁶ **Chốt độ tuổi 18-27** là 287 thanh niên, kết quả xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp thành phố là 217 thanh niên trong diện miễn hoãn và 70 thanh niên đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự (trong đó hồi lệnh 33 TN). Số thanh niên đã thực hiện khám sức khỏe là 30/37 thanh niên đạt 81,08%. Đủ điều kiện nhập ngũ là 16 thanh niên, giao quân năm 2023 là 12/12 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu thành phố giao.

⁷ Cố ý gây thương tích 03 vụ; 01 vụ đánh bạc; trộm cắp tài sản 03 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ

vũ trang theo kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an, quân sự, với 60 lượt người tham gia. Qua công tác đã đẩy đuổi 03 điểm đánh bạc nhỏ lẻ.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch thực hiện công tác làm sạch dữ liệu trên hệ thống phần mềm dữ liệu quốc gia về dân cư, hướng dẫn cho khoảng 1.166 lượt người dân cài đặt ứng dụng VneID và đăng ký định danh mức độ 2.

3. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại thực hiện theo đúng quy định. Trong 9 tháng đầu năm, đã tiếp 29 lượt/29 người đến cơ quan phản ánh các vấn đề về đất đai, tranh chấp ranh rào⁸. Qua tiếp dân, cán bộ, công chức tiếp dân đã giải thích những thắc mắc, kiến nghị của công dân. Tổng số đơn đã tiếp nhận 19 đơn/19 vụ việc (*trong đó TP chuyển 03 đơn/03 vụ việc*). Đã giải quyết xong 15 đơn/15 vụ việc, đang giải quyết 04 đơn/04 vụ việc.

4. Công tác quản lý Nhà nước và cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức. Đã tổ chức lấy ý kiến về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2023. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức năm 2023. Đăng ký 15 lượt CBCC tham gia các lớp bồi dưỡng năm 2023. Triển khai nhập dữ liệu CBCC lên phần mềm quản lý CBCCVC do tập đoàn VNPT cung cấp.

Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, lĩnh vực BTXH⁹. Thực hiện và kiểm tra công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính và theo dõi về cải cách hành chính trên các lĩnh vực. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Ban hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch: Hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát đánh giá thủ tục hành chính và kiểm tra nội bộ hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 2.718 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang: 4 hồ sơ, tiếp nhận mới: 1.913 hồ sơ, rút hồ sơ: 2 hồ sơ, trực tuyến 801 hồ sơ). Kết quả đã giải quyết là 2.716 trong đó: trực tiếp 1.915 hồ sơ, trực tuyến 801 hồ sơ, chiếm 29,47%

*** Đánh giá chung**

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế-xã hội của xã đạt một số kết quả tích cực: Tình hình thu ngân sách đạt khá; hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ ổn định, các hoạt động văn hóa, TDTT được tổ chức an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân tham gia; tập trung chỉ đạo trong việc thực hiện xây dựng NTM nâng cao; Công tác cải cách hành chính luôn được tập trung chỉ đạo nhất là tiếp tục thực hiện có hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách

⁸ Tiếp công dân định kỳ lượt 10/10 người và tiếp dân thường xuyên 19 lượt/19 người

⁹ Đăng ký, quản lý hộ tịch: 55 khai sinh trường hợp, khai tử 70 trường hợp, kết hôn là 30 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân là 97 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 110 trường hợp. Công tác chứng thực: chứng thực hợp đồng 99 trường hợp, chứng thực chữ ký là 405 trường hợp, chứng thực bản sao là 1.756 trường hợp; chứng thực văn bản từ chối nhận di sản 2 trường hợp. Lĩnh vực BTXH: 55 hồ sơ

được quan tâm; công tác phòng chống dịch bệnh ở người được chủ động và thực hiện tốt. Quốc phòng, an ninh chính trị được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế-xã hội của xã gặp một số khó khăn, hạn chế. Giá cả vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng cao đã ảnh hưởng đến sản xuất và thu nhập của nhân dân; thu vận động đóng góp CSHT chưa đạt kế hoạch; tình trạng trật tự đô thị, lấn chiếm lòng lề đường buôn bán tại chợ Châu Sa; xử lý thanh niên chống khám nghĩa vụ quân sự chưa nghiêm; tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra trên địa bàn; giải quyết đơn thư, phản ánh của công dân còn chậm. Công tác cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính vẫn còn chậm trễ, việc số hóa dữ liệu trên các lĩnh vực vẫn còn chậm. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức chưa nghiêm, vẫn còn chậm trễ trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, chế độ báo cáo của một bộ phận công chức vẫn còn chậm.

PHẦN THỨ HAI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để tổ chức thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023, ngoài những nhiệm vụ thực hiện thường xuyên; tiếp tục thực hiện các mục tiêu Kinh tế - Xã hội theo Nghị quyết HĐND xã về những chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội 2023 đã đề ra và những kết quả đã đạt được trong 9 tháng đầu năm 2023. UBND xã xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản bà con nông dân chăm sóc cây trồng vụ thu đông 2023. Tổ chức Sơ kết nông nghiệp năm 2023, định hướng sản xuất nông nghiệp năm 2024 và triển khai vụ Đông Xuân 2023-2024. Theo dõi công tác phòng, chống dịch bệnh và kiểm soát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; tiếp tục thực hiện Tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp tục thực hiện chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” OCOP cây rau diếp cá; nâng cao chất lượng hoạt động của HTX dịch vụ nông nghiệp. Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng trên địa bàn, tiêm phòng vắc xin cúm gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

- Hoàn thành việc công nhận đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; Tiếp tục triển khai mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 (*mô hình chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản, với 15 hộ, 15 con*); kế hoạch liên kết chăn nuôi bò cái laizebu sinh sản thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM 2023, với 08 hộ, 08 con bò. Hoàn thiện các thủ tục đầu tư xây dựng công trình năm 2023. Triển khai thi công các tuyến đường ngõ xóm theo cơ chế hỗ trợ xi măng của tỉnh. Nghiệm thu và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Tăng

cường quản lý và hướng dẫn cho nhân dân thực hiện xây dựng đúng quy định, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên, môi trường; xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về sử dụng đất công, đất sai mục đích; thường xuyên kiểm tra và xử lý cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã. Đẩy nhanh tiến độ lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân. Tiếp tục rà soát những hộ đang canh tác quỹ đất công ích (đất 4%) nhưng không tham gia đấu giá, mời làm việc, thu tiền và tổ chức ký hợp đồng theo quy định. Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra các mỏ đất đồi làm vật liệu san lấp trên địa bàn xã. Thống kê đất đai năm 2023.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để tập trung thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra; tiếp tục thu các quỹ, khoản đóng góp theo kế hoạch; thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; Tập trung quản lý tốt các nguồn thu. Chỉ đạo thu nợ đọng thuế, thu nợ huy động đóng góp giao thông nông thôn của các năm 2019 trở về trước; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

2. Về lĩnh vực Văn hóa-xã hội

Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng, hoạt động văn hóa, thông tin, thể dục, truyền thanh; xây dựng kế hoạch tổ chức chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, tăng cường tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới nâng cao; bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa năm 2023, xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Tăng cường kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ.

- Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia; Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình, chương trình phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Kiểm soát tăng dân số và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Thực hiện tốt việc quản lý và chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện đạt các tiêu chí xã phù hợp với trẻ em theo quyết định của Chính phủ. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế toàn dân.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023-2024; đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo của các bậc học. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS đạt 100%.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội; kịp thời quan tâm hỗ trợ các gia đình chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. Xét hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định.

3. Về lĩnh vực nội chính

- Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức khám sức khỏe thanh niên độ tuổi 18-27 để gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024. Nâng cao chất lượng nền quốc phòng toàn dân và an ninh

nhân dân trong tình hình mới, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; đẩy mạnh các hoạt động tấn công trấn áp tội phạm, các tệ nạn xã hội trên địa bàn; Tổ chức xét khu dân cư, cơ quan, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” (01 cơ quan, 03 thôn, 02 nhà trường); phối hợp với BCH Quân sự xã xử lý thanh niên chống lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2023 còn lại và xét duyệt thanh niên NVQS năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả theo đề án 06.

- Thực hiện tốt công tác tư pháp-hộ tịch. Tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị đúng quy định pháp luật. Triển khai thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở. Phối hợp cùng các hội đoàn thể xã tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục Pháp luật trong Nhân dân.

4. Công tác quản lý nhà nước và cải cách hành chính

Tăng cường công tác quản lý CBCC xã, lãnh đạo tổ chức Đại hội hết nhiệm kỳ của Hội NNDC/Dioxin. Chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp lần thứ chín HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức kiểm điểm đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2023.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, phát huy hiệu quả hoạt động cơ chế một cửa. Nâng cao năng lực quản lý, tham mưu của cán bộ, công chức; thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Tịnh Châu./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Phòng TCKH TP;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thanh Tuấn

